
Nº 146, sexta-feira, 1 de agosto de 201420 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014080100020

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

titulação de Doutorado, no nível I, no Regime de Trabalho em De-
dicação Exclusiva, da Carreira de Magistério Superior do Quadro de
Pessoal Permanente da Fundação Universidade de Brasília, de acordo
com o Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, instituído
pela Lei n. 12.772, de 28/12/2012, alterada pela Lei n. 12.863, de
24/9/2013, com lotação na Faculdade de Agronomia e Medicina Ve-
terinária, em vaga de código n. 313333, decorrente da aposentadoria
de Jean Kleber de Abreu Mattos, ocorrida em 30/12/2013. Provi-
mento em conformidade com a Portaria Interministerial n. 111, pu-
blicada no DOU de 3/4/2014.

No- 1.037 - Nomear Leonardo Lamas Leandro Ribeiro, candidato
habilitado em 2º lugar no Concurso Público de Provas e Provas de
Títulos objeto do Edital Convocatório n. 132, publicado no DOU de
12/7/2013, autorizado pela Portaria Interministerial n. 182, publicada
no DOU de 21/5/2013, e Edital de Homologação n. 145, publicado no
DOU de 26/3/2014, para o cargo de Professor do Magistério Superior,
para a classe "A", com a denominação de Professor Adjunto "A",
com a titulação de Doutorado, no nível I, no Regime de Trabalho em
Dedicação Exclusiva, da Carreira de Magistério Superior do Quadro
de Pessoal Permanente da Fundação Universidade de Brasília, de
acordo com o Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal,
instituído pela Lei n. 12.772, de 28/12/2012, alterada pela Lei n.
12.863, de 24/9/2013, com lotação na Faculdade de Educação Física,
em vaga de código n. 312196, decorrente da aposentadoria de Nanci
Costa da Silva, ocorrida em 12/3/2009. Provimento em conformidade
com a Portaria Interministerial n. 111, publicada no DOU de
3/4/2014.

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, tendo em vista o art. 91 da Lei n. 8.112/1990, com
redação dada pela Medida Provisória n. 2.225-45, de 4/9/2001, e o
constante do Processo n. 23106.009744/2014-11, resolve:

No- 1.038 - Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n. 0020/2014, que
autorizou a cessão do servidor Leonardo Lazarte, matrícula SIAPE n.
4037955, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior do
quadro da Fundação Universidade de Brasília (FUB), para exercer o
cargo de confiança de Coordenador-Geral de Tecnologias da Infor-
mação e Informática, código DAS 101.4, no Instituto Brasileiro de
Informação em Ciência e Tecnologia.

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições es-
tatutárias e considerando o constante do UnBDoc n. 93696/2014,
resolve:

No- 1.039 - Exonerar o servidor aposentado José Carlos Gomes Pereira
do cargo de Diretor de Administração de Pessoas do Decanato de
Gestão de Pessoas (CD-03).

No- 1.040 - Nomear a servidora a servidora Nara Cardoso de Oliveira
Neto, ocupante do cargo de Secretária-Executiva, para exercer o car-
go de Diretora de Administração de Pessoas do Decanato de Gestão
de Pessoas (CD-03).

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições es-
tatutárias e nos termos do art. 9º, inciso I, e art. 10 da Lei n.
8.112/1990, publicada no DOU de 12/12/1990, resolve:

No- 1.041 - Nomear Claudia Daniele Pestana Barbosa, candidata ha-
bilitada em 1º lugar no Concurso Público de Provas e Provas de
Títulos objeto do Edital Convocatório n. 216, publicado no DOU de
1º/11/2013, autorizado pela Portaria Interministerial n. 182, publicada
no DOU de 21/5/2013, e Edital de Homologação n. 247, publicado no
DOU de 30/5/2014, para o cargo de Professor do Magistério Superior,
para a classe ?A?, com a denominação de Professor Assistente ?A?,
com a titulação de Mestrado, no nível I, no Regime de Trabalho em
Dedicação Exclusiva, da Carreira de Magistério Superior do Quadro
de Pessoal Permanente da Fundação Universidade de Brasília, de
acordo com o Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal,
instituído pela Lei n. 12.772, de 28/12/2012, alterada pela Lei n.
12.863, de 24/9/2013, com lotação na UnB-Faculdade de Ceilândia,
em vaga de código n. 859059, decorrente da posse em outro cargo
inacumulável de Claudia Aline Valente Santos, ocorrida em
17/12/2012. Provimento em conformidade com a Portaria Intermi-
nisterial n. 111, publicada no DOU de 3/4/2014.

SÔNIA NAIR BÁO

DESPACHO DO REITOR
Em 31 de julho de 2014

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso da competência que lhe foi
delegada pela pelo art. 1º da Portaria/MEC n. 404/2009, publicada no
DOU de 07/05/2009, considerando a legislação pertinente, autoriza o
afastamento a seguir:,

FERNANDA CASAGRANDE MARTINELLI LMA, ocu-
pante do cargo de Professor do Magistério Superior na Fundação
Universidade de Brasília, no período de 10/07/2014 a 20/07/2014
(incluindo trânsito), para participar do IAMCR 2014, em Hyderabad
- India, correspondente ao Afastamento do País com ônus FAP/DF,
conforme Processo n. 23106.009005/2014-29.

SANDRA FERRAZ DE CASTILLO DOURADO FREIRE,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior na Fundação
Universidade de Brasília, no período de 16/08/2014 a 25/08/2014
(incluindo trânsito), para participar no 8ª Conferência Internacional
sobre o Self Dialógico, em Haia - Holanda, correspondente ao Afas-
tamento do País com ônus FUB/MUS, conforme Processo n.
23106.010303/2014-61.

LILIANE MARIA MACEDO MACHADO, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior na Fundação Universidade
de Brasília, no período de 06/08/2014 a 08/08/2014 (incluindo trân-
sito), para participar do XII Congresso Latino Americano de In-
vestigadores da Comunicação - ALAIC 2014, em Lima - Peru, cor-
respondente ao Afastamento do País com ônus FUB, conforme Pro-
cesso n. 23106.010126/2014-13.

JORGE MADEIRA NOGUEIRA, ocupante do cargo de Pro-
fessor do Magistério Superior na Fundação Universidade de Brasília,
no período de 11/08/2014 a 22/08/2014 (incluindo trânsito), para
participar do Economics Tools for Conservation, em Stanford Uni-
versity, Palo Alto - San Francisco, correspondente ao Afastamento do
País com ônus Limitado, conforme Processo n. 23106.010311/2014-
16.

MURIEL BAUERMANN GUBERT, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior na Fundação Universidade de Bra-
sília, no período de 21/09/2014 a 30/09/2014 (incluindo trânsito), para
realizar Visita Técnica à Yale School of Public Health, em New
Heven - Estados Unidos da América, correspondente ao Afastamento
do País com ônus Limitado, conforme Processo n.
23106.010309/2014-39.

IVAN CAMARGO

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS/DGP

ATOS DE 31 DE JULHO DE 2014

A DECANA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVER-
SIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições legais, con-
feridas pelo Ato da Reitoria n. 1.442, de 20 de dezembro de 2012,
publicado no DOU n. 249, de 27 de dezembro de 2012, e de acordo
com a competência que lhe foi delegada por meio do Ato da Reitoria
n. 585, de 14 de junho de 2013, publicado no DOU n. 123, de 28 de
junho de 2013, resolve:

No- 2.162-Declarar vago, por posse em outro cargo inacumulável, um
cargo de Assistente em Administração, código de vaga n. 277441,
ocupado pelo servidor Jânio Monteiro dos Santos, do quadro de
pessoal permanente da Fundação Universidade de Brasília, com lo-
tação na Diretoria de Contabilidade e Finanças, a partir de
28/07/2014.

No- 2.159- Declarar vago, por posse em outro cargo inacumulável, um
cargo de Assistente em Administração, código de vaga n. 277017,
ocupado pelo servidor Luciano Cordova Tolentino, do quadro de
pessoal permanente da Fundação Universidade de Brasília, com lo-
tação no Decanato de Gestão de Pessoas, a partir de 09/07/2014.

No- 2.161- Exonerar, a pedido, a partir de 21/07/2014, o servidor
Daniel Cordeiro Garcia Leite Pereira, do quadro de pessoal per-
manente da Fundação Universidade de Brasília, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, código de vaga n. 312811, com lotação
na Biblioteca Central.

No- 2.163- Exonerar, a pedido, a partir de 07/07/2014, o servidor
Valdeir José dos Santos, do quadro de pessoal permanente da Fun-
dação Universidade de Brasília, ocupante do cargo de Auxiliar em
Enfermagem, código de vaga n. 773049, com lotação no Hospital
Universitário de Brasília.

No- 2.164- Exonerar, a pedido, a partir de 09/07/2014, o servidor
Josimar Coutinho Bonfim, do quadro de pessoal permanente da Fun-
dação Universidade de Brasília, ocupante do cargo de Auxiliar em
Administração, código de vaga n. 578787, com lotação no Centro de
Pesquisa e Pós-Graduação sobre as Américas.

No- 2.165- Exonerar, a pedido, a partir de 01/08//2014, a servidora
Thais Moreira Macedo, do quadro de pessoal permanente da Fun-
dação Universidade de Brasília, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, código de vaga n. 313952, com lotação na Faculdade
de Ciências da Saúde.

GARDÊNIA DA SILVA ABBAD

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE

PORTARIA Nº 1.543, DE 21 DE JULHO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE,
no uso das atribuições legais que lhe conferem o Art. 80, Inciso III,
do Regimento Geral, e o que consta no processo 23107.008059/2014-
67, resolve:

AUTORIZAR o afastamento, com ônus limitado, do servidor
JACÓ CÉSAR PICOLLI, Professor do Magistério Superior, Classe
Associado, Nível 704, Matrícula SIAPE nº1151875, para participar do
II Congresso Ibero Latinoamericano de Psicologia Política y III En-
cuentro IberroAmericano de Grupos y Equipos de Investigación en
Psicologia Política, a ocorrer na Cidade do México/México, no pe-
ríodo de 19 a 23 de agosto de 2014.

MINORU MARTINS KINPARA

PORTARIA Nº 1.688, DE 23 DE JULHO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE,
no uso das atribuições legais que lhe conferem o Art. 80, inciso III,
do Regimento Geral, e o que consta no processo nº
23107.011670/2014-72, resolve:

CONCEDER Aposentadoria Voluntária, com proventos in-
tegrais, ao servidor IVAN LUIZ DA SILVA, Servente de Limpeza,
Classe A, Padrão 216, Matrícula SIAPE nº 0414245, Identificação
Única nº 4142454, Grupo/Cargo 701/823, Código de Vaga nº 324050,
lotado na Prefeitura do Campus, com fundamento no Art. 3º da
Emenda Constitucional n° 47/2005, a contar da data de publicação no
Diário Oficial da União.

DECLARAR vago, em decorrência, o cargo acima citado.

MINORU MARTINS KINPARA

PORTARIA Nº 1.745, DE 28 DE JULHO DE 2014

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso de suas atribuições
legais, regimentais e estatutárias, e de acordo com o Processo Se-
letivo Simplificado para Professor Substituto, Edital Prograd nº
17/2014, homologação dada no D.O.U. n.º 113, de 16 de junho de
2014, e considerando o que consta no processo 23107.009692/2014-
72, resolve:

CONTRATAR, em caráter temporário, CHRISTIAN DAVE
FRENOPOULO GORFAIN, na categoria de Professor Substituto do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Padrão 101, área de
Sociologia, para prestar serviço junto ao Colégio de Aplicação, em
regime de 20 (vinte) horas semanais, pelo período de 06 (seis) meses,
a contar de 28 de julho de 2014 a 27 de janeiro de 2015, com fulcro
no art. 37, inciso IX da Constituição Federal e de conformidade com
o art. 2.º, inciso X da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993,
alterada pela Lei nº 9.849 de 26 de outubro de 1999 e pela Lei 12.425
de 11 de junho de 2011, através do Termo de Contrato nº 34/2014.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PORTARIA Nº 1.709, DE 29 DE JULHO DE 2014

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso das atribuições
legais que lhe conferem o Art. 80, Inciso III, do Regimento Geral, e
o que consta no processo 23107.011678/2014-39, resolve:

AUTORIZAR o afastamento, com ônus para esta Instituição,
do servidor MANOEL CORACY SABÓIA DIAS, Professor da Car-
reira do Magistério Superior, Classe Adjunto, Nível 604, Matrícula
SIAPE n.º 0414818, para participar do II Congresso Ibero Latinoa-
mericano de Psicologia Política: Territórios, Fronteiras e Transfor-
mação Social: Ações e Desafios Contemporâneos, na Cidade do Mé-
xico/México, no período de 19 a 23 de agosto de 2014.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PORTARIA Nº 1.773, DE 30 DE JULHO DE 2014

O MAGNÍFICO REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVER-
SIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso das atribuições legais, re-
gimentais e estatutárias, e considerando o que consta no processo
administrativo nº 23107.012189/2014-02, resolve:

PRORROGAR por mais 24 (vinte e quatro) meses o Re-
sultado Final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de
Professor Temporário e Substituto, realizado nos termos do Edital
PROGRAD n.º 011/2013, homologado e publicado no Diário Oficial
da União n.º 153, Seção 3, pagina 42, de 09 de agosto de 2013, a
contar de 09 de agosto de 2014.

JOSIMAR BATISTA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAPÁ

PORTARIAS DE 25 DE JULHO DE 2014

O Reitor em exercício da Universidade Federal do Amapá,
no uso de suas atribuições legais em conformidade com o disposto no
Art. 17, Inciso VII, do Regimento Geral da Universidade Federal do
Amapá; Art. 9º, Inciso I, da Lei 8.112/90 e tendo em vista o que
consta no Memorando nº 033/2014 - DIC/DAP/PROGEP/UNIFAP de
15 de Julho de 2014. Resolve:

No- 1.042 - Art. 1º - Nomear DÉBORA PRESTES DA SILVA, para
exercer no Campus Marco Zero em Macapá/AP, em caráter efetivo,
em virtude de habilitação em Concurso Público, regido pelo Edital nº
012/2012, homologado mediante Edital n° 008/2013, publicado no
DOU n°. 60, Seção 3, página(s) 28 e 29, de 28/03/2013, no cargo de
Professor do Magistério Superior, Quadro Permanente, Classe de Au-
xiliar - A, Nível 1, com Especialização, em regime de trabalho de 40
horas com Dedicação Exclusiva, em vaga oriunda de Exoneração,
código da vaga nº 0288759, na Área de Conhecimento: Semiologia e
e Semiotécnica.

No- 1.043 - Art. 1º - Nomear MOACIR DE AZEVEDO BENTES
MONTEIRO NETO, para exercer no Campus Marco Zero em Ma-
capá/AP, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em Concurso
Público, regido pelo Edital nº 014/2012, homologado mediante Edital
n° 012/2013, publicado no DOU n°. 83, Seção 3, página(s) 35 e 36,
de 02/05/2013, no cargo de Professor do Magistério Superior, Quadro
Permanente, Classe de Auxiliar - A, Nível 1, com Especialização, em
regime de trabalho de 40 horas com Dedicação Exclusiva, em vaga

Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-08-01T05:59:25-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




